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PROCES - VERBAL
Încheiat azi 07.05.2013

Are loc şedinţa ordinară a Consiliului Local Vitomireşti, convocată prin
dispoziţia primarului cu nr. 80/30.04.2013, la care participă un număr de 11 consilieri,
secretar şi alţi invitaţi.

A fost pus la dispoziţia consilierilor locali procesul-verbal, încheiat la şedinţa
anterioară, pentru ca după supunerea la vot să fie aprobat şi semnat de către
preşedintele de şedinţă şi de secretarul localităţii.

Domnul consilier Ene Gheorghe dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta
proiectul ordinei de zi.

Domnul primar menţionează că se suplimentează ordinea de zi cu un proiect de
hotărâre.

Proiectul ordinei de zi al şedinţei ordinare a Consiliului Local Vitomireşti din
data de 07.05.2013 va fi următorul:

1. Proiect de hotărâre cu privire la – Aprobarea încheierii contului de execuţie
a bugetului local şi a bugetului de venituri proprii şi subvenţii la data de
31.03.2013.
Iniţiator – primarul localităţii Rotea Ion - Robert.
Raportul compartimentului de resort, prezentat de consilier Aneta Boştinaru.
Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local
Vitomireşti.

2. Proiect de hotărâre cu privire la – Împuternicirea domnului primar Rotea
Ion-Robert ca administrator în vederea completării, modificării şi depunerii la
APIA Olt a cererii unice de plată pe suprafaţă în campania 2013 în numele
Consiliului Local Vitomireşti.
Iniţiator – primarul localităţii Rotea Ion - Robert.
Raportul compartimentului de resort, prezentat de inginer Cavaleru Marcel.
Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local
Vitomireşti.

3. Proiect de hotărâre cu privire la – Modificarea Acordului de cooperare
privind organizarea şi exercitarea activităţii de audit public intern, anexat la
Hotărârea Consiliului Local nr. 6/11.02.2011, începând cu data de
01.05.2013.
Iniţiator – primarul localităţii Rotea Ion - Robert.



Raportul compartimentului de resort, prezentat de viceprimar Popescu Adam.
Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local
Vitomireşti.

4. Proiect de hotărâre cu privire la – Aprobarea Regulamentului de organizare
şi funcţionare a Căminului Cultural Vitomireşti.
Iniţiator – primarul localităţii Rotea Ion - Robert.
Raportul compartimentului de resort, prezentat de viceprimar Popescu Adam.
Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local
Vitomireşti.

5. Proiect de hotărâre cu privire la – Aprobare concesionare teren în suprafaţă
de 88 mp, situat în satul Trepteni, comuna Vitomireşti, aflat în domeniul
privat al comunei Vitomireşti prin licitaţie publică deschisă, organizată în
condiţiile legii, în vederea realizării unui magazin comercial.
Iniţiator – primarul localităţii Rotea Ion - Robert.
Raportul compartimentului de resort, prezentat de referent Popescu Sevastian.
Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local
Vitomireşti.

6. Întrebări, interpelări, propuneri.
Se supune la vot proiectul ordinei de zi în forma prezentată, fiind aprobat cu 11

voturi ,,pentru’’.
Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Ene Gheorghe, preia lucrările şedinţei

ordinare, dând cuvântul primarului localităţii pentru a prezenta primul punct scris pe
ordinea de zi.

Punctul 1 pe ordinea de zi – Proiect de hotărâre cu privire la – Aprobarea
încheierii contului de execuţie a bugetului local şi a bugetului de venituri proprii şi
subvenţii la data de 31.03.2013.

Primarul localităţii prezintă Proiectul de Hotărâre.
Domnul preşedinte de şedinţă, în speţă domnul consilier Ene Gheorghe,

menţionează că se va face prezentarea avizelor comisiilor de specialitate.
Comisia nr. 1 – formată din domnii consilieri Antonescu Daniel – preşedinte,

Marcu Marin – secretar, Pîrcălăbelu Gheorghe, Popescu Adam, Petre Constantin –
membri, luând în discuţie la data de 06.05.2013 Proiectul de Hotărâre, cu privire la
Aprobarea încheierii contului de execuţie a bugetului local şi a bugetului de
venituri proprii şi subvenţii la data de 31.03.2013, consideră că  s-a întocmit cu
respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să adopte
hotărârea cu privire la Aprobarea încheierii contului de execuţie a bugetului local şi
a bugetului de venituri proprii şi subvenţii la data de 31.03.2013.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 2 – formată din domnii consilieri Tomescu Gheorghe – preşedinte,

Boştină Doru-Constantin – secretar, Ene Gheorghe – membru, luând în discuţie la data
de 06.05.2013 Proiectul de Hotărâre, cu privire Aprobarea încheierii contului de
execuţie a bugetului local şi a bugetului de venituri proprii şi subvenţii la data de
31.03.2013 consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi
solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la Aprobarea încheierii
contului de execuţie a bugetului local şi a bugetului de venituri proprii şi subvenţii
la data de 31.03.2013.



Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 3 – formată din domnii consilieri Cojocaru Ştefan – preşedinte,

Urluescu Ştefan – secretar, Drăguşin Ştefan – membru – de acord cu Proiectul de
Hotărâre, îl susţine şi avizează favorabil.

Discuţii – nu sunt.
Se supune la vot Proiectul de Hotărâre şi se votează cu 11 voturi ,,pentru’’.
Punctul 2 pe ordinea de zi – Proiect de hotărâre cu privire la –

Împuternicirea domnului primar Rotea Ion-Robert ca administrator în vederea
completării, modificării şi depunerii la APIA Olt a cererii unice de plată pe
suprafaţă în campania 2013 în numele Consiliului Local Vitomireşti.

Primarul localităţii prezintă Proiectul de Hotărâre.
Domnul preşedinte de şedinţă, în speţă domnul consilier Ene Gheorghe,

menţionează că se va face prezentarea avizelor comisiilor de specialitate.
Comisia nr. 1 – formată din domnii consilieri Antonescu Daniel – preşedinte,

Marcu Marin – secretar, Pîrcălăbelu Gheorghe, Popescu Adam, Petre Constantin –
membri, luând în discuţie la data de 06.05.2013 Proiectul de Hotărâre, cu privire la –
Împuternicirea domnului primar Rotea Ion-Robert ca administrator în vederea
completării, modificării şi depunerii la APIA Olt a cererii unice de plată pe
suprafaţă în campania 2013 în numele Consiliului Local Vitomireşti, consideră că
s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local
să adopte hotărârea cu privire la – Împuternicirea domnului primar Rotea Ion-
Robert ca administrator în vederea completării, modificării şi depunerii la APIA Olt
a cererii unice de plată pe suprafaţă în campania 2013 în numele Consiliului Local
Vitomireşti.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 2 – formată din domnii consilieri Tomescu Gheorghe – preşedinte,

Boştină Doru-Constantin – secretar, Ene Gheorghe – membru, luând în discuţie la data
de 06.05.2013 Proiectul de Hotărâre, cu privire – Împuternicirea domnului primar
Rotea Ion-Robert ca administrator în vederea completării, modificării şi depunerii
la APIA Olt a cererii unice de plată pe suprafaţă în campania 2013 în numele
Consiliului Local Vitomireşti consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în
vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la –
Împuternicirea domnului primar Rotea Ion-Robert ca administrator în vederea
completării, modificării şi depunerii la APIA Olt a cererii unice de plată pe
suprafaţă în campania 2013 în numele Consiliului Local Vitomireşti.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 3 – formată din domnii consilieri Cojocaru Ştefan – preşedinte,

Urluescu Ştefan – secretar, Drăguşin Ştefan – membru – de acord cu Proiectul de
Hotărâre, îl susţine şi avizează favorabil.

Domnul consilier Cojocaru Ştefan roagă să se respecte planul tehnic.
Discuţii – nu sunt.
Se supune la vot Proiectul de Hotărâre şi se votează cu 11 voturi ,,pentru’’.
Punctul 3 pe ordinea de zi – Proiect de hotărâre cu privire la – Modificarea

Acordului de cooperare privind organizarea şi exercitarea activităţii de audit public
intern, anexat la Hotărârea Consiliului Local nr. 6/11.02.2011, începând cu data de
01.05.2013.



Primarul localităţii prezintă Proiectul de Hotărâre.
Domnul preşedinte de şedinţă, în speţă domnul consilier Ene Gheorghe,

menţionează că se va face prezentarea avizelor comisiilor de specialitate.
Comisia nr. 1 – formată din domnii consilieri Antonescu Daniel – preşedinte,

Marcu Marin – secretar, Pîrcălăbelu Gheorghe, Popescu Adam, Petre Constantin –
membri, luând în discuţie la data de 06.05.2013 Proiectul de Hotărâre, cu privire la
Modificarea Acordului de cooperare privind organizarea şi exercitarea activităţii de
audit public intern, anexat la Hotărârea Consiliului Local nr. 6/11.02.2011,
începând cu data de 01.05.2013, consideră că  s-a întocmit cu respectarea legilor în
vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la
Modificarea Acordului de cooperare privind organizarea şi exercitarea activităţii de
audit public intern, anexat la Hotărârea Consiliului Local nr. 6/11.02.2011,
începând cu data de 01.05.2013.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 2 – formată din domnii consilieri Tomescu Gheorghe – preşedinte,

Boştină Doru-Constantin – secretar, Ene Gheorghe – membru, luând în discuţie la data
de 06.05.2013 Proiectul de Hotărâre, cu privire Modificarea Acordului de cooperare
privind organizarea şi exercitarea activităţii de audit public intern, anexat la
Hotărârea Consiliului Local nr. 6/11.02.2011, începând cu data de 01.05.2013
consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită
Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la Modificarea Acordului de
cooperare privind organizarea şi exercitarea activităţii de audit public intern, anexat
la Hotărârea Consiliului Local nr. 6/11.02.2011, începând cu data de 01.05.2013.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 3 – formată din domnii consilieri Cojocaru Ştefan – preşedinte,

Urluescu Ştefan – secretar, Drăguşin Ştefan – membru – de acord cu Proiectul de
Hotărâre, îl susţine şi avizează favorabil.

Discuţii – nu sunt.
Se supune la vot Proiectul de Hotărâre şi se votează cu 11 voturi ,,pentru’’.
Punctul 4 pe ordinea de zi – Proiect de hotărâre cu privire la – Aprobarea

Regulamentului de organizare şi funcţionare a Căminului Cultural Vitomireşti.
Primarul localităţii prezintă Proiectul de Hotărâre.
Domnul preşedinte de şedinţă, în speţă domnul consilier Ene Gheorghe,

menţionează că se va face prezentarea avizelor comisiilor de specialitate.
Comisia nr. 1 – formată din domnii consilieri Antonescu Daniel – preşedinte,

Marcu Marin – secretar, Pîrcălăbelu Gheorghe, Popescu Adam, Petre Constantin –
membri, luând în discuţie la data de 06.05.2013 Proiectul de Hotărâre, cu privire la
Aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Căminului Cultural
Vitomireşti, consideră că  s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi
solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la Aprobarea Regulamentului
de organizare şi funcţionare a Căminului Cultural Vitomireşti.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 2 – formată din domnii consilieri Tomescu Gheorghe – preşedinte,

Boştină Doru-Constantin – secretar, Ene Gheorghe – membru, luând în discuţie la data
de 06.05.2013 Proiectul de Hotărâre, cu privire Aprobarea Regulamentului de
organizare şi funcţionare a Căminului Cultural Vitomireşti consideră că s-a întocmit



cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să adopte
hotărârea cu privire la Aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a
Căminului Cultural Vitomireşti.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 3 – formată din domnii consilieri Cojocaru Ştefan – preşedinte,

Urluescu Ştefan – secretar, Drăguşin Ştefan – membru – de acord cu Proiectul de
Hotărâre, îl susţine şi avizează favorabil.

Discuţii – nu sunt.
Se supune la vot Proiectul de Hotărâre şi se votează cu 11 voturi ,,pentru’’.
Punctul 5 pe ordinea de zi – Proiect de hotărâre cu privire la – Aprobare

concesionare teren în suprafaţă de 88 mp, situat în satul Trepteni, comuna
Vitomireşti, aflat în domeniul privat al comunei Vitomireşti prin licitaţie publică
deschisă, organizată în condiţiile legii, în vederea realizării unui magazin
comercial.

Primarul localităţii prezintă Proiectul de Hotărâre.
Domnul preşedinte de şedinţă, în speţă domnul consilier Ene Gheorghe,

menţionează că se va face prezentarea avizelor comisiilor de specialitate.
Comisia nr. 1 – formată din domnii consilieri Antonescu Daniel – preşedinte,

Marcu Marin – secretar, Pîrcălăbelu Gheorghe, Popescu Adam, Petre Constantin –
membri, luând în discuţie la data de 06.05.2013 Proiectul de Hotărâre, cu privire la
Aprobare concesionare teren în suprafaţă de 88 mp, situat în satul Trepteni,
comuna Vitomireşti, aflat în domeniul privat al comunei Vitomireşti prin licitaţie
publică deschisă, organizată în condiţiile legii, în vederea realizării unui magazin
comercial, consideră că  s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi
solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la Aprobare concesionare
teren în suprafaţă de 88 mp, situat în satul Trepteni, comuna Vitomireşti, aflat în
domeniul privat al comunei Vitomireşti prin licitaţie publică deschisă, organizată în
condiţiile legii, în vederea realizării unui magazin comercial.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 2 – formată din domnii consilieri Tomescu Gheorghe – preşedinte,

Boştină Doru-Constantin – secretar, Ene Gheorghe – membru, luând în discuţie la data
de 06.05.2013 Proiectul de Hotărâre, cu privire Aprobare concesionare teren în
suprafaţă de 88 mp, situat în satul Trepteni, comuna Vitomireşti, aflat în domeniul
privat al comunei Vitomireşti prin licitaţie publică deschisă, organizată în condiţiile
legii, în vederea realizării unui magazin comercialconsideră că s-a întocmit cu
respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să adopte
hotărârea cu privire la Aprobare concesionare teren în suprafaţă de 88 mp, situat în
satul Trepteni, comuna Vitomireşti, aflat în domeniul privat al comunei Vitomireşti
prin licitaţie publică deschisă, organizată în condiţiile legii, în vederea realizării
unui magazin comercial.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 3 – formată din domnii consilieri Cojocaru Ştefan – preşedinte,

Urluescu Ştefan – secretar, Drăguşin Ştefan – membru – de acord cu Proiectul de
Hotărâre, îl susţine şi avizează favorabil.

Discuţii – nu sunt.
Se supune la vot Proiectul de Hotărâre şi se votează cu 11 voturi ,,pentru’’.



6. Întrebări, interpelări, propuneri.
Se înscriu la discuţii domnii consilieri Antonescu Daniel, Pîrcălăbelu Gheorghe,

Petre Constantin, Cojocaru Ştefan şi  Popescu Adam.
Domnul consilier Antonescu Daniel aduce la cunoştinţă că are o sesizare din

partea fiului lui Zamfir Ion care vrea să facă sesizare la mediu pentru cetăţenii care
aruncă gunoaiele pe terenurile private. Menţionează că domnul viceprimar a făcut o
acţiune pentru curăţenia şi gospodărirea comunei si vrea să o continue.

Domnul consilier Pîrcălăbelu Gheorghe menţionează că în şedinţele anterioare
s-a pus în dezbatere achiziţionarea de camere de luat vederi pentru intersecţiile
principale şi doreşte să se achiziţioneze cât mai urgent aceste camere datorită înmulţiri
de furturi în comună. Întreabă pe domnul primar de ce iluminatul public nu se opreşte
în toate satele şi ce poate face pentru izlazul din Negara care s-a transformat în cale de
acces.

Domnul consilier Petre Constantin întreabă în ce stadiu este proiectul cu
alimentarea cu apă la Trepteni.

Domnul primar menţionează că proiectul se va continua mai greu, dar se va
continua şi că va încerca să-l mute pe fondul de mediu pentru a se derula mai repede.

Domnul consilier Cojocaru Ştefan doreşte ca la Trepteni să se defrişeze pe şanţ,
pentru că este un real pericol.

Domnul viceprimar Popescu Adam menţionează că în privinţa arăturilor pe
tarlale trebuie discutat cu mecanizatorii şi cu proprietari de terenuri să le spună până
unde au făcute măsurătorile.

Cetăţeanul Olaru Ion aduce la cunoştinţa primarului şi a Consiliului Local
Vitomireşti faptul că numiţii Ivan Gica şi Băciucu au închis calea de acces în izlazul
de pe dealul Spătarului au lăsat numai gunoaie.

Domnul primar solicită ca la următoarea şedinţă să se majoreze taxa pentru
remăsurare la 50 de lei.

De asemenea aduce în atenţia Consiliului Local faptul că doreşte să ia prin
detaşare pe posturile contractuale din cadrul Compartimentelor Registratură, Relaţii cu
Publicul şi Gestiunea curentă a resurselor umane şi funcţiilor publice şi Cămin
Cultural pe domnul Vasiloiu Laurenţiu – Filip pe o perioadă de un an, începând cu
data de 20.05.2013, respectiv pe domnul Cavaleru Constantin – Mădălin pe o perioadă
de şase  luni, începând cu 01.06.2013.

Se supune la vot Procesul–verbal al şedinţei anterioare, fiind aprobat cu 11
voturi ,,pentru’’.

Şedinţa de astăzi este declarată închisă.
Drept pentru care am încheiat prezentul proces-verbal.

Preşedinte de şedinţă                                                   Secretar,
Consilier,

Ene Gheorghe Cristina CHIŢAN


